
1 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Agrigento 
 

 

PREMESSO CHE con determina a contrarre prot. 26166, del 29.8.2019, è stata 

indetta la procedura di gara aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 

del D. Lgs. 50/2016, suddivisa in tre lotti, finalizzata alla selezione di più 

operatori economici con cui concludere un accordo quadro, ex art. 54 comma 4 

lett. a), del D. Lgs. 50/2016, avente ad oggetto l’appalto per la fornitura di beni e 

servizi relativi alla gestione e al funzionamento dei centri di prima accoglienza, ex 

art. 11 del D. Lgs. 18 agosto 2015 n. 142, ubicati nel territorio della Provincia di 

Agrigento, per complessivi n. 800 posti presso le strutture aventi le caratteristiche 

di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) e b), del capitolato ministeriale, approvato con 

Decreto del Ministro dell’Interno del 20 novembre 2018, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 10 dicembre 2018; 

 

VISTO il bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità 

Europea Serie GU/S S172, del 6 settembre 2019, e sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana del 9 settembre 2019; 

 

VISTI gli artt. 42, 77, 78 e 216 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm., che disciplinano la 

nomina del seggio di gara e della Commissione giudicatrice nel caso di 

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

PRESO ATTO che, con Comunicato del Presidente del 10 aprile 2019, l’ANAC 

ha disposto il rinvio dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui 

all’art. 78 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., inizialmente stabilita alla data del 15 

gennaio 2019 e poi differita al 15 aprile 2019, per ulteriori novanta giorni a 

decorrere dalla data di ultimo differimento;  

 

RITENUTO di dover nominare un Seggio di gara deputato al controllo della 

Documentazione Amministrativa, composto da tre componenti in possesso di 

adeguate professionalità ed esperienza per l’assunzione dell’incarico; 

 

DATO ATTO che: 

 

• in conformità alle prescrizioni di cui all’art. 40, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 

e nel rispettodelle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005, la procedura di gara si 

svolgerà in modalità Application Service Provider (ASP) mediante l’uso del 

Sistema informatico  di e-procurement reso disponibile da CONSIP S. p. A., 

attraverso il quale verranno gestite le fasi di pubblicazione della procedura, 

presentazione delle offerte, analisi delle offerte medesime e aggiudicazione, oltre 

che le comunicazioni e gli scambi di informazioni; 

 

• il Seggio di gara procederà in seduta pubblica attraverso il Sistema: 

 

- alla verifica della ricezione delle offerte tempestivamente presentate; 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
g
r
i
g
e
n
t
o
 
-
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
3
2
4
6
6
 
d
e
l
 
2
3
/
1
0
/
2
0
1
9



2 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Agrigento 
 

- all’apertura delle offerte presentate accedendo all'area contenente la 

"Documentazioneamministrativa"; 

- alla verifica della conformità della documentazione amministrativa a 

quanto richiesto nel Disciplinare di gara; 

- all’attivazione della procedura di soccorso istruttorio ove necessario; 

- all’adozione del provvedimento che determina le esclusioni e le 

ammissioni dalla procedura di gara, provvedendo altresì agli adempimenti 

di cui all’art. 29, comma l, del Codice degli appalti; 

 

• in occasione di ciascuna seduta, il Seggio di gara provvederà a redigere 

apposito verbale, avente ad oggetto le operazioni svolte; 

 

DATO ATTO che, con successivo decreto di questa Stazione appaltante, sarà 

nominata la Commissione di gara, ai sensi dell’art. 216, comma 12, del Codice 

degli appalti, deputata all’esame delle “Offerte Tecniche ed Economiche”; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, il Seggio di gara per la procedura aperta volta alla conclusione di 

un accordo quadro per l’affidamento dei servizi di gestione di centri di 

accoglienza (Lotto n. 1 CIG 80032960CB - Lotto n. 2 CIG 8003373056 e Lotto 

n. 3 CIG 8003386BOD) è così composto: 

 

- Dr.ssa Giovanna CASALICCHIO, Dirigente di II Fascia (Presidente); 

- Dr.ssa Graziella PULLARA, Funzionario Economico Finanziario 

(Componente); 

- Sig.ra Emanuela CAICO, Assistente Economico Finanziario (Componente e 

verbalizzante). 

 

IL PREFETTO 

(Caputo) 

 

Agrigento, data del protocollo 


		2019-10-23T11:50:25+0200
	I approve this document




